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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới 

được Quốc hội khóa XV thông qua 

 

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc 

hội khóa XV thông qua; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 23/02/2022 của Chủ tịch 

UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và Văn bản số 01/HĐPH -TP ngày 28/01/2022 

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện về việc phổ biến các 

luật, nghị quyết mới được Quốc hội thông qua, triển khai một số nhiệm vụ phổ 

biến giáo dục pháp luật dịp Tết Nhâm Dần 2022, Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật xã ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các 

Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ 

nhất và kỳ họp thứ hai với các nội dung chính sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả các 

văn bản Luật, Nghị quyết mới nhằm đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật 

của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.            

2. Xác định rõ nhiệm vụ của  các ngành trong tổ chức triển khai, thực hiện, 

phát huy vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của các cơ quan, tổ chức trong tuyên 

truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết liên quan đến lĩnh lực, nhiệm vụ 

công tác của mỗi cơ quan, tổ chức, đoàn thể. 

 3. Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp 

chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nội dung: Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết sau: 

1.1. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư 

theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật 



Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân 

sự (sau đây gọi tắt là Luật sửa đổi, bổ sung 9 luật) 

1.2. Các Nghị quyết: 

- Nghị quyết số 37/2021/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, 

chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa được thông qua tại kỳ họp thứ hai, 

Quốc hội khóa XV (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 37/2021/QH15).  

 - Một số Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp bất thường thứ nhất Quốc 

hội khóa XV, gồm: Nghị quyết 43/2022/QH15 về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ 

trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Nghị quyết 44/2022/QH15 

về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía 

Đông giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết 46/2022/QH15 về kỳ họp bất thường lần 

thứ nhất, Quốc hội khóa XV. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện  

2.1. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, xác định nội dung hình thức tuyên 

truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn 

- Cơ quan thực hiện: các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp xã và Hội đồng phối 

hợp PBGDPL xã.  

- Thời gian: Tháng 5/2022. 

22. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết mới 

2.2.1 Cấp xã: Tổ chức kết nối Hội nghị trực tuyến quán triệt, tuyên truyền Luật, 

Nghị quyết mới. 

 - Thành phần: Thường trực cấp ủy; Lãnh đạo HĐND, UBND; thành viên 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã, Báo cáo viên pháp luật cấp xã, 

đoàn thể cấp xã có liên quan;  

- Đơn vị thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp xã tham mưu cho 

UBND xã.  

- Thời gian: Theo lịch tổ chức của UBND tỉnh. 

b. Thực hiện cập nhật, đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật (được cập 

nhật trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật) lĩnh vực thuộc trách nhiệm quản lý 

trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng. 

 - Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị cấp xã.  

- Thời gian thực hiện: Quý II/2022. 

c. Tổ chức phổ biến văn bản luật thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, ngành 

mình bằng các hình thức phù hợp như: quán triệt triển khai, tổ chức tập huấn các 3 

văn bản luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp được giao triển 

khai thi hành văn bản luật.  



- Cơ quan thực hiện: Tài chính - Kế hoạch xã. 

 - Thời gian: Năm 2022 và năm tiếp theo. 

d. Tổ chức cấp phát tài liệu tuyên truyền để cung cấp cho cán bộ và nhân 

dân trên địa bàn xã. Cấp phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán 

bộ, công chức, Nhân dân các Luật mới bằng hình thức phù hợp như: đề cương 

tuyên truyền pháp luật, hỏi đáp pháp luật, tờ gấp pháp luật, đĩa DVD tuyên truyền 

pháp luật. 

 - Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã. 

 - Thời gian: Trong năm 2022 và năm tiếp theo Kế hoạch của Tỉnh. 

e. Chỉ đạo, hướng dẫn, tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông 

Nghị quyết số 37/2021/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách 

đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa; các Luật, Nghị quyết mới được thông qua tại kỳ 

họp bất thường trên Đài phát thanh xã, huyện, hệ thống đài truyền thanh cơ sở. 

- Cơ quan thực hiện: BanVăn hóa – Thông tin xã.  

- Thời gian: Trong năm 2022. 

g. Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết mới bằng các hình 

thức khác như: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chuyên sâu nội dung các Luật cho 

cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác quản lý Nhà nước và giải 

quyết công việc cho cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực công tác; 

tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử .v.v. phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ 

quan, đơn vị. 

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã.  

- Thời gian: Trong năm 2022 và năm tiếp theo. 

2.2.2  xã: Tổ chức kết nối Hội nghị trực tuyến quán triệt, tuyên truyền Luật, 

Nghị quyết mới.  

- Thành phần: Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, và các, 

đoàn thể có liên quan, cán bộ, công chức xã.  

- Đơn vị thực hiện: UBND  xã. 

 - Thời gian: Theo lịch tổ chức của UBND tỉnh. 

b. Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết mới bằng các hình 

thức khác phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương như:  

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến nội dung các Luật; tuyên truyền 

trên Trang thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh xã; tổ chức thi tìm hiểu 

pháp luật lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị cơ quan, tổ chức triển khai ngày 

pháp luật.v.v.. 

- Đơn vị thực hiện: UBND  xã.  

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022 và năm tiếp theo. 



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL xã tham 

mưu giúp UBND xã trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, 

Nghị quyết mới đến đội ngũ cán bộ, công chức và tầng lớp nhân dân. Theo dõi, 

kiểm tra, tổng hợp báo UBND huyện  về việc thực hiện Kế hoạch này. 

2. Tài chính - Kế hoạch xã trong phạm vi nhiệm vụ cơ quan, đơn vị trực 

thuộc tăng cường phổ biến, triển khai tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu cho toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý nhà nước 

giao; đồng thời yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động phát huy tinh thần 

nghiên cứu, tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới của 

Luật sửa đổi, bổ sung trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo 

dục pháp luật cho nhân dân. 

3.  Văn hóa – Thông tin, hướng dẫn cơ quan, đơn vị, UBND  xã tăng cường 

thông tin, truyền thông, tuyên truyền phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là điểm 

mới của các Luật sửa đổi, bổ sung trên Đài phát thanh xã và hệ thống loa cơ sở. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã và các đoàn thể xã chỉ đạo, hướng 

dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên 

quan cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác 

học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được 

Quốc hội khóa XV thông qua. Chủ tịch UBND xã đề nghị các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và tổng hợp kết quả thực hiện 

trong Báo cáo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 gửi về UBND xã 

(qua Tư pháp) để tổng hợp báo cáo PhòngTư pháp, UBND huyện../. 

 

Nơi nhận:  

- Chủ tịch UBND xã ( để báo cáo) 

 - Hội đồng phối hợp PBGDPLhuyện; 

 - Phòng Tư pháp;  

 - Các cơ quan Thành viên Hội đồng phối hợp 

PBGDPL xã; 

- Lưu HĐ, TP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Phạm Phi Khanh 
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